C uolet ex mente testatoris manebit hæres : quod si testator nolisset illum heredem esse, proculdubio exheredasset. Neque uerosimile est testatorē inter suos & in re tam graui & luxisse, si hæres esse noluerit, quem nolisset heredem: neque eum fugere debuit, si non instituisset ex testamento minime heredem futurum. & propterea aliquid testator illis uerbis uoluit, uel tacite à se institutū intelligi eum qui iure est hæres, si abstinere noluerit. Verba sunt prægnātia cū in actibus deliberatorijs eiusdem sit uelle cuius & nolle. l. eius est nolle, de reg. iur. Finge quod uelit esse, quid futurū, an non erit: nugatoriq; hoc pacto fuisset & non testator, & in suum dispendium nugator, quoniam nihilominus præteritus suus hæres erit & non alius, testamento nõ iure factō: neque enim credibile est testatorem ad impugnandā sua iudicia sic instituisse. l. iij. j. de mil. test. facit. l. merito. §. pro socio, idcirco testatore eo ipso quo dixit, si noluerit, sicut in arbitrio filij uelle & nolle relaxauit, ita uoluntarium heredē fuisse credendum est. l. iam dubitari & l. Cornelius. j. de hæ. inst. alioquin frustra dixisset, si noluerit. & utiq; nisi hæres instituat, ueluti non potest ex testamento hæres esse, pariter nec potest nolle esse hæres. l. is potest. j. de acqui. hæ. confirmantur prædicta ratione. l. illud. j. de acqui. hæ. quæ quod plus est in actu stricti iuris priuatiuo loquitur. ad idem. l. pro hæ. §. Papinianus. j. de acqui. hæ. l. quamuis. C. de fideicom. Et pro hac sententiā casus uidetur in. l. hæc uerba. j. de cond. instit. per locum ab oppositis, ubi ueluti institutus filius si uolet, hanc habet significationem, ut si non uolet non existat, pariter adde inuitatus, si noluerit ut si uolet existat. Imola in. l. si pater, de uulgar. illa si hæres non erit instit. suum sub contraria conditione putat.

Non obstat Saly. & aliorum in l. si. C. de hæ. inst. obiectio, dicentium. l. illud nõ habere locum, quando antecedens est inualidum, ut hic ob formam non seruata. l. inter cetera, quoniam. §. ostendimus idem ualere tacitam institutionem, quod expressa facit in. §. quidam recte, ubi secundum cōmunem opinionē conditio substantialis tacita sufficit, quamuis cōditio sit actus for. secundū Bal. in. l. in hereditarijs. C. de hæ. act. Atqui satis expressum in casu nostro censeripotest, ubi ex natura rei de qua agitur de mente apparet tex. & glos. in. l. quæ tantum. §. interdictū. j. de no. op. nun. Nā quod ex mente est abunde dicitur expressum. l. iij. & ibi Bar. §. de leg. tut. l. nominis. §. uerbum, de uerb. sig. Ang. & Aret. in d. l. illud. Neque obstat quod in conditione posita non disponunt; quod uerum est, nisi in contrarium uerferit uoluntas. Urget autem quotiens in conditione positum (nisi disponat) consistere non potest, hæc solutio conuenit etiam. l. si ita stip. j. de op. lib. Exemplum in. l. deniq; §. interdum. j. de pec. leg. ubi ex eo quod de peculio centum heredī dari præceptū fuit, reliquū penes se retinere iussus intelligitur, alioquin inepte de peculio centum dari heredī iussisset, si totum testator ad heredem pertinere uoluisset: nam qui partem detrahit de toto reliquum indulgere uidetur. l. cum prætor. §. de iud. Non obstat quod institutio directa coniecturalis non sufficit secundum Bar. Saly. & Pau. de Cast. & recentiores in. l. pen. C. de imp. & ali. subst. quia hic ex uerbis colligitur secundum sententiā Aret. §. relatam. Nec ad rem pertinet si filij ex illa si decesserint sine liberis, non intelliguntur instituti secundum glos. & doc. in. l. lucius. j. de hæ. inst. bonus. tex. in. l. j. C. de pac. & ibi Aret. & Iason; quoniam aliud in casuali illa ubi nec uerbis nec uoluntate instituuntur, aliud in hac potestatiua si noluerit in qua & uerbis ipsis & rei natura quod nequit nolle, nisi sit institutus, ugens uoluntas colligitur. Faciunt dicta Bart. in. l. centurio ult. quæro ulterius. j. de uulg. quod ex grauamine arguit inst. l. iij. Doct. contradicant. pro his facit pulchrum consiliū Ancara. lxxiiij. ibi ut iureconsultū decet loquitur ad intellectum. d. l. lucius.

Non obstat. l. hereditas ad Statium. j. de hæ. inst. tum quod hereditas non erat penes Statium, sicut in. d. §. interdum peculium fuit apud legatarium, nec partem totius

In conditione
posita quando
disponunt.

A totius domino dare iussus Staius: unde argui posset penes se reliquū esse uoluisse, tum quod nouus mihi ad eam legem succurrit sensus. Staius est nomen seruale, ut *Nomina seruo- rum, & libero- rum.* Herotes, Pamphilus, Stichus, & alia multa, quæ in iure non nisi in personis seruo- rum & libertorum leguntur: & ex contrario Caius, Seius, Meuius, Sempronius, Titius, nomina sunt liberorum, autores sunt Latinarū uocum obseruatores, quam- uis Staius Cecilius Comicus, & Staius Papinius Heroicus, poëtae celebres fue- rint, nihilominus alter seruilis, & alter libertinæ conditionis memoratur. Staius à *Staius à sta- tione.* statione, unde & stationarij: hinc apertus & sine lite sensus, quod Staius seruus po- tuit iuberi, ut de peculio, uel aliquid hæreditarium extraneo daret absque eo quod hæres existat. Exemplum, lego Titio cētum, quæ à Statio dari uolo, legando à de- *Intell. ad l. hæ- reditas ad Sta- tium. infra de her. inst.* bitore hæres grauatus intelligitur. l. si seruus legatus, §. qui margaritam, & l. si pecu- nia, de leg. j. cur non idem legando à seruo Statio, & alium seruum eidem commen- dando hæres & liber relictus non intelligatur? Item commendando seruum sub li- bertini nomine liber esse iussus sit, & Iurecons. definit, non magis ille hæres, quam iste liber futurus. facit. l. ex his uerbis. C. de mil. test. & l. ij. C. de necess. hæred. ni- mirum duo hic concurrerent specialia tacite, & datam libertatem, & hæreditatem, contra glos. j. l. j. de dot. præleg.

Romanus & Iason in. l. centurio regulam. d. l. illud non habere locū scribunt, quando maius est antecedens suo consequenti, quod est cōtra d. §. interdum. Item qui uult hominē, uel bouem, uult necessario animal, quod maius est. Item qui uult effectum sine causa, nihil agit, quæ maior & potentior est suo effectū. Iuuantur præ dicta, l. si ita stipulatio. de op. lib. optime per Bar. allegata illa ratione, quod si fa- uor facit, ut uerba cōditionalia inducant obligationem in his quæ stricti iuris sunt, ut stipulatio, multò plus debet posse in ultimis uoluntatibus & suorum institutio- nibus, quæ fauorabiles sunt. & dicentibus ibi speciale est, respondeo ex causa *Argumentari à ratione equi- tatis.* fauorabili fore speciale: ergo ubi eadem uel maior fauoris ratio, eadem specialitas fauorabilis, per ea quæ traduntur in. l. si uero. §. de uiro. s. sol. mat. & l. j. eo. tit. Ad- uerte quod ibi fingitur iussu prætoris stipulatio, facit. l. cum ostendimus. de fideius. tut. nisi uelis arguere à ratione æquitatis prætoris, quod utrum possit contra regu- las iuris, cogita. Est alius tex. in. l. inter socerum. §. cum inter. s. de pac. dot. soluit Aret. Aduertendum tamen est, quod fauor patrimonialis magnus est & maior illo sanguinis. l. qui duos. §. si cum filio iuncta. l. si mulier. de reb. dub.

B Et quamuis indubitati iuris sit, non esse in obligatione centū ex illa stipulatio- ne, si centum non dederis, fundum dare spondes. l. stipulationum ferè. §. si ita stipu- latus sim. infra de act. & oblig. & similiter neq; penum in legato illo, si penum non dederit. x. dari uolo, sed in solutione. l. j. §. item si ita. j. ad legem Fal. l. penum. l. cum sine. infra quando di. leg. ced. quod intelligitur quo ad uim agendi, non tamen ita extra obligationem sunt, ut inuito legatario uel stipulatori solui nequeat: data qui- dem penus ex mēte testatoris obligationem soluit, quod si ulla ratione debita non esset, obligationem non obliteraret, propter uulgatas regulas, quod aliud pro alio inuito creditori solui non potest: & illa, solutione eius quod non debetur, non tolli- tur obligatio. Qui soluit deniq; non aliter quàm ex uoluntate testatoris collecta sol- uit: & similiter sic ad hæreditatem inuitatus non aliter quàm ex uoluntate testato- ris erit hæres. Nō enim in casu nostro agitur de iure obligationis, & quid in ea con- tineatur, sed utrum ex mente testatoris sit institutus, eiq; ex testamento succedatur: & sicut ille non est obligatus penum dare, tamen si dederit, ex uoluntate testatoris data intelligitur, pariter quamuis suus sic inuitatus nō obstringatur hæres esse, ta- men si esse uolet ex mente, & per hoc institutione erit hæres. Accedit quod quæ in solutione sunt, post solutionem in obligatione fuisse creduntur. l. cum incertus. de leg. j. & l. Meuius. §. cum duobus, de leg. ij. Amplius Paul. de Cast. in. l. j. §. si ita le-

C gatum, j. ad legem Fal. scribit hæc uerba, si dare nolueris, esse in fauorem hæredis, cur ergo & illa, si hæres esse noluerit, non putanda in fauorem filij: quod si tantum conditionem & non institutionem inducerent, nullius fauoris essent: subiecit deinde, illa, si non dederis, fore in odium: quia intelliguntur, inquit, si in mora dandi fueris. facit l. si penum, j. quando dies leg. ce. secundum Dy. ubi iure con. dicit legatam penum censi ademptam sub conditione si hæres noluerit dare, x. & sicut sub conditione censetur adempta, ita sub contraria conditione censetur data si noluerit dare x. l. aliquando, j. de cond. & dem. uerba sunt Pauli.

Fatetur Bar. quod hæres institutus intelligatur, sed ab intestato, absurdum quidem ac repugnans uideretur quod ualido testamento uocatus successor fiat intestati. Pugnans inter se testati & intestati causæ. l. ius nostrum, j. de reg. iur. l. quandiu. de acqui. hæ. intestati quippe causa non facit institutum. Aret. ueniens ab intestato nunquam proprie dicitur institutus ex tacita quantumuis ueniat uoluntate, quod Iason commendat. Non obstat l. conficiuntur, de Codic. ubi codicilli non testamentum sunt, quibus neq; dari neq; adimi hæreditas potest, instit. de Codic. §. pen. Item quia loquitur de iure & uoluntate permissiua, non autem datiuæ. Non obstat d. l. si hæres instituatur, qua sola plus mouetur Bart. quam cæteris omnibus: quoniã ut quibusdam placet, de eo tractat legitimo quem nõ oportebat institui. Et illis qui dicunt hoc esse diuinationem, replicari recte potest, diuinare similiter illos qui defendunt contrarium, cum uerbum legitimi generale sit & ambiguũ, à quo non recipi arg. docet Bar. in l. in ambiguo, j. de reb. dub. In ea. l. duo in obscuro sunt, primũ de quo legitimo loquatur, secundum utrum alia præcesserit institutio. Et cogit existimare de extraneo magis legitimo loqui, alioquin testamentum uiuentis filij præteritione esset nullum. l. si filius eius, s. eo. Nisi tentares defendere ibi non rumpi testamentum propter r̄seruatum nõ instituto filio ius succedendi: qui si noluerit hæres esse, nimirũ si integrũ remaneat testamẽtũ. per. l. filio præterito, j. de iniust. test.

D & sic uere extraneus sub conditione institutus fuit. & hic uerus sensus illius legis. Imol. negat ibi esse substitutionẽ, nec inepte quidem, cum nulla præcedat institutio. Sed conditionalẽ tantũ institutionẽ putat, quod Soz. filius probat in l. j. j. de uulg. & legis uerba consentiunt. Et utiq; diuinantis est asserere ibi præcessisse institutionẽ. Scitẽ igitur Alex. præfatam. l. in neutra partem allegari posse tradit: & propterea quod maluerit testator intestatus filio aedeunte decedere, quàm non aedeunte testatus, diuinationis est, cum nihil impediret magis filium quàm extraneum instit. tit. honorare. Atqui credibilis est, postquam testamento inuitat, malit ex illo succedi, quod instituenti & instituto honorificum est. Verũ testamẽto inuitare, & uelle in intestatus decedere, itẽ ex testamẽto uoluntatẽ defuncti elicere, & ad causam intestati interpretatione trahere, quæ & ad testati & intestati causam est indifferens, ut uero dissimile, ita incongruũ uidetur. Sed postquã uerba in testamento exprimuntur quæ ad testati causam minime sunt inepta, quid impedit ut nõ secundũ testati naturã accipiãtur? Nã ueluti ex facto animus intelligitur. l. de quibus, s. de. ll. l. pro hæ. j. de acqui. hæ. ex solennijs testandi decernitur animus. l. non codicillũ. C. de test. Verba & mentẽ legis ad titulũ in quo sita est accõmodamus. l. ij. de stat. hom. & ex subiecta materia ampliamus, restringimus. l. insulã, s. de præf. x. c. constitutus de relig. do. Pariter conuenit uerba in testamento maxime circa hæredum institutiones quæ caput sunt testamẽti, ad causam testati potius accõmodemus. arg. l. nõ codicillũ. de test. Nec sine dubitatione fore autumo, etiã si testator expresse sic diceret, Titius hæres esto si filius ab intestato esse noluerit, utrum ualeat talis inst. propter. l. inter cætera. quod sentiens Bart. dixit talem præteritionem non esse iniuriosam, & sic præteritum filium intelligit, de quo paulo post disputabimus, & testamentum præteritione non prius nullum atque filius uelit. Attamen in dubia uoluntate uerius
similius

A Similius est, qui testando ad suam successionem inuitat, uelit ex testamento succedi. Adde quod semper eam interpretationē sequi decet, qua testamentum nō pereat. l. quotiēs. j. de reb. dub. At nisi illis uerbis, si noluerit, instituisse intelligamus, siue ab intestato immiscuit se suus, siue abstinerit, testamentum præteritione non est ualiturum. Roborantur prædicta, quod res agitur inter liberos, ubi quoquomodo coniecturata uolūtas sufficit. l. cum auus. j. de cōd. & dem. l. Pacumeuius. j. de hæ. inst. l. si. C. fam. hercil. Præterea non nocet quotiēs nemini damnosum est relaxari solennia, scribit Bal. in. l. conditionibus. de con. & dem. per illum tex. Idcirco in casu nostro dici potest, ubi uel ualeat testamentū, quia suus intelligitur institutus, uel non ualeat, quia præteritus, ipse idem utroq; casu successurus est, & non alius. Pium fore in eum casum capiamus, quo testamentū ualeat, & testatus pater decedat. casus uidetur in. l. posthumus. uers. idem & circa. j. de iniust. test. Honos est instituenti et instituto, ex testamento potius quàm ab intestato succedi.

Coniecturata
uoluntas.

Si quidem illa uerba, si noluerit, diriguntur in extraneū, subsisto. Paul. de Cast. j. in repet. l. si filius, qui putat idē quod in suo. Magnæ quidē significationis est hæc uox, si noluerit. Quod si uoluerit, an erit hæres, an frustra plata sunt, faciunt omnia quæ supra de suis disputauimus. Et ex diuerso est, quod institutio de extraneo debet palam et articulata uoce fieri. l. hæres palam. s. de testa. et. l. iubemus. C. eo. tit. & casus uidetur in. l. ex facto etiam agitatū. j. de hæred. inst. Nec frustra erunt posita, ex quo cōditionalem institutionem secundū Imol. in extraneo legitimo faciūt, & scriptus sub ea conditione capiet ut institutus & non substitutus. glos. & Bal. in d. l. ex facto. sed si talis legitimus uolet ab intestato, hæres erit; & legata non debentur, uel tanquam conditione defecta, uel ab alio legata. In extraneo uero non legitimo nullius forte momenti: quia nō secundum regulas iuris dicta institutio &c. à quibus discedere nostrum non est. l. non potest. de leg. j.

B Alia species est, si hæres non erit, in extraneis nihil ualet. d. l. ex facto. ibi quem non instituerat. & talis conditio ut ridicula reijcitur, arg. l. condiciones contra. j. de cond. inst. Cōsidera an possit sic interpretari, si hæres nō erit, si, pro quia hæres non erit, imò faciunt institutionē, casus in eadem. l. ex facto, ibi quia huic pars esset data, quæ nulla esset, si in ratione decidendi iureconsultus dicit datam partem, & Seio aliunde non apparet data quàm illis uerbis. Nec refert subiecisse quod nulla esset, quoniam satis est innui illis uerbis dari posse, licet tūc nulliter data fuerit: ergo si ualide fuisset data, illis uerbis data esset. & sic arguit aliunde quod ex uerborū dationis nullitatē, & uerba satis ualida ad dationē. Glos. dicendo, id est uidetur esse data, contra rūpit tex. quia uerbū esset nō est infinitiui, ut glos. detracto. t. uult. Quid dicemus, an esse nulliter datā ait extraneo, quod secus esset in suo, quasi sentiat suo illis uerbis ualide, an ut cōmuni seruiat sensui, tex. sic construemus, quia nulla pars esset quæ huic data esset. & hoc modo relatiuum Quæ refert nō ens, id est non datam partem, sensus esset, quod illis uerbis nihil datum esse diligentiores deliberent.

Si hæres non
erit.

Contra glos.

In suis autē uideamus an distingui possit. Aut illa uerba, si hæres non erit, non simpliciter proferuntur, sed cū adiectione aliqua, quæ instituenti arguat uoluntatem, exemplū in. l. cohæredi. s. si. j. de uulg. si hæres non erit, tūc in locū partem uel eius, hæres esto: frustra testator dixisset, in locū partem uel eius, si nullā intelligebat datā, & hoc tenet ibi glos. & Bar. in ultimo intellectu, licet in contrariū cōmunis sit opinio: siue partē uel eius s. filij, quia sui ipso iure locū & partē habēt, & uere ille tex. de substitutione tantū loquitur, ut scribit Aret. Aliud exemplū: si hæres non erit, Titium substituo, casus in. l. cū in testamento. s. hæc uerba. & l. pater impubes. j. de uulg. qui dicit, substituo Titio, nisi Titius intelligatur institutus, nō posset ei substitui. & propterea urunq; significatur, alterū expresse, alterū tacite, ut. d. s. hæc uerba. ratio, qui uult unū &c. l. illud. j. de acqui. hæ. & l. quamuis. C. de fideic. Ex diuerso casus

C uidetur in. l. in libris Vlpiani. C. de hæc. inst. ubi nisi præcedat de Plotio institutio, neuter intelligitur institutus: nisi iuuetur hæc opinio, quod illa lex loquitur de extraneis, nos de suis; & in casu nostro sunt hæc uerba, si hæres nō erit, ibi desiderantur: quæ si forte alijs probabuntur, ex ea distinctione liqueret in quibus casibus loquuntur. ll. per Bar. allegatæ. Aut simpliciter proferuntur, si hæres non erit, hoc opus, hic labor. Bar. & Pau. de Cast. idem putant. Io. de Imol. in. l. si pater. de uulg. similiter sentit sub cōtraria conditione institutum per. l. aliquando. & l. quibus diebus. §. quidam Titio. de cond. & dem. secus putat in extraneis, maxime quod tunc est superuacua talis conditio. l. uerba hæc. de cond. inst. de quo per Aret. in. l. j. de uulg. & plenius Soz. si. in repe. quarta. q. principali de effectis uulg. ij. q. j. effectus. cogita quod ratio suitatatis multum ualet. Multi nō faciunt differentiam inter illa, si noluerit, & illa, si hæres non erit; tamen aliud est quid esse expressum, aliud subauditū; in illa, si non erit, subintelligitur per interpretationē, si noluerit. l. cum proponas. C. de hæc. inst. at tamen ultra communem opinionem contra Bar. urget tex. in. l. moribus. §. pen. j. de uul. ibi. sed si ita scriptum est, si filius mihi hæres non erit, Seius hæres esto, filius hæres esto. Nā si illis uerbis, si filius hæres non erit & c. induceret institutio, superuacuo iureconsultus institutionē subieciisset, filius hæres esto.

Supereft ut illud Bar. de iniuriosa præteritione excutiamus, & quorsum Bar. mens non satis intelligo: aut sentit illis uerbis factam institutionem, & impertinenter excusat non iniuriosam præteritionē, cum institutus tacite uel expresse omnium confessione, etiam ipsemet Bar. non sit præteritus; aut sentit non factam institutionem, neq; necessariam, & similiter non est de præteritione disputandum: aut sentit necessariam esse & non factam, tunc iusta esset inquisitio, nisi repugnaret Bar. propositioni contendētis in casu Galli & simplicis uulgaris aliam non desiderari institutionem præter illam, quam illis uerbis, si hæres non erit, uel illis, si me uiuo & c. ipse putat tacite induci. Nihilominus diligens scrutator Imol. ualidissime Bar. contradicit: Negari non potest, inquit, quin filio fiat iniuria statim quod non instituitur. Nam sicut honorificum est institui. l. Iulianus. infra si quis omis. ca. test. ita cōtumeliosum est exhæredari aut præteriri. l. filium. §. sed si portio. infra de leg. præst. authen. ut cum de app. cog. §. illud quoq; col. viij. & authen. nouissime. C. de inoff. test. facit ratio contrariorum & c.

Ipse uero non facile mihi persuadeo satis esse non iniuriose præteriri, nisi uergens impellat utilitas. l. multi non not. §. eod. Igitur diligentius perscrutemur, Iniuriosum hoc casu quomodo accipiendū, utrū ex animi affectu, an ab effectu, id est damno: Et non iniuriosum, an ab eo quod non damnosum dūtaxat, an quod utile. Rursus utrum sufficiat non esse iniuriosam præteritionem, an quod emolumentū omnino sit allatura. Et quod ex animi affectu iniuriosa accipiatur tex. arguit in. l. si patronus. §. si quis non mala mente. j. de bon. lib. & hunc sensum Bar. hic habuit, ratus quī ab intestato instituit, malam mentem non habuisse. Verum ex contrario urget, quod ab ignorāte præteritus nihilominus rumpit. l. sicut certi. & l. si cum utero. C. de mil. test. facit. l. Titius. §. j. §. eod. Ergo non satis est, quod non mala mente prætereatur. An ab effectu ergo, id est quando præteritio non est damnosa: nullo enim iure probatur, quin præteritus ab eo cuius hæreditas non est soluendo, non possit testamentum ullum dicere, satis damnosum fuit ut suum non tractari: ergo non ab eo quod non damnosa præterito uitiosa est, consequens fit igitur illam non esse iniuriosam, quæ utilis præteritio sit, & propter ipsam utilitatem facta est quod omnes meo iudicio leges probant, & in primis. l. si emancipatus filius. j. de bon. poss. contra tabulam quæ loquitur in præterito & ab instituto extraneo accepturo hæreditatem post mortem aui, in cuius erat potestate, unde constitit euidentē utilitatis causam aui de bonorum dilapidatione suspecti, ad idem. d. l. si patronus. §. si quis non mala

A mala mente, ubi iureconsultus non fuit contentus dicere, si non mala mente, adiecit, sed alia causa, idem in. l. Paulus respondit, eo, tit. de bo. lib. ibi, nō nota, sed alio consilio, s. in. l. multi, ibi, sed ut eis consulatur, clarius in. l. si filijs matrem, C. de inoffi. test. ibi, nullam iniuriā fecit, sed potius putauit providendum. Nec mirū meo iudicio, quod taliter prateritus non est uere prateritus, sed quodammodo institutus, cuius contēplatione & ad eius utilitatē alius institutus est, ut. d. l. multi, ibi, fidei cōmissam hāreditatē dant, idē in. d. l. si patronus, & l. Paulus respōdit, & ille sic institutus contēplatione prateriti proprie fiduciarius hāres dicitur, l. Seius Saturni-
Fiduciarius hāres.

nus, j. ad Treb. facit, l. dedit dotē, j. de coll. bo. l. de don. inter uir. & uxo. & deniq; si-
 lius ex iudicio testamentario, licet interpositis personis capiet, si igitur non iniurio-
 sam. ll. definiunt quæ in apertā utilitatē fit prateritio, iniuriosam fateamur oportet
 quæ sine utilitatis causa sit, unde palām fieri uidetur, omnē simpliciter factam prate-
 ritionē fore iniuriosam, quod aperta ratione demonstrari posse autumo, quod qui sic
 praterit, iusta ratione quodammodo coactus praterit, quod cessat in casu Bar. ubi
 sponte alios instituit, & ex hoc ipso, quod suos ex causa intestati, & alienos ex causa
 testati uult capere, ita suos despiciere uidet, quod indignos habuerit testamento scri-
 bi, Nā nobis charos testamento prosequi solemus, & proculdubio minime defendi
 potest, non uideri iniuriosam, ex quo testator declarat, nolle suū ex testamento suc-
 cedere, quasi indignū habeat institutionis tit. honorari. Nec aliud illa uerba sonant,
 si filius ab intestato hāres esse noluerit, Titius hāres esto, q̄ illa uerba, ex testamēto
 uolo Titium, & non filium; si filius ab intestato uult capere, capiat quasi iure suo, non
 meo beneficio, aliās ex testamēto hāres sit Titius, & utiq; indignātis est dispositio.
 quid impediēbat, æque filiū ut Titium institutionis tit. honorare; certe nihil. Nec me
 fugit eundē Bar. in. l. iurisiurandi, §. liberi, j. de op. lib. scribere in dubio omnē exhæ-
 redationē præsumi nō mala mente factā allegat, d. l. si patronus, §. si quis nō mala, j.
 de bo. lib. quā, l. in contrariū ualere proxime demonstrauimus. Attamen non ea-
 de ratio est exhæredationis & prateritionis: exhæredatio legis implet uoluntatem,
Contra Bart.
Exhæredatio & prateritio differunt.

B prateritio secus. Illa solidat testamentū, ista infirmit; illa lege permittit, ista prohibetur: quod arguit magis legibus odiosam prateritionē. Nec mirū, quia paternā arguit impietate liberos non agnoscere, exhæredatio autē filij inreuerentiam. Si suapte natura illicitus est prateritionis actus, quomodo poterit simpliciter gestus censerī licitus, et nō mala mente gestus? arg. l. nō dubiū, C. de ll. et. l. cōtra legem, s. eo, tit. cū uulg. Præterea si uerū est quod ad. l. Iulianus, j. si qui. om. ca. test. notat, quod institutionis honos præponendus sit utilitatē. Non em̄ dolo caret pater, qui honore proprio omisso propter cōpendium alienā institutionē maluit. unde colligi posse reor, quod nō omnis utilitas prateritionē honestet, nisi forte magna appareat, sanē ridiculosa res foret ob minimū emolumentū institutionis honor despiciat. Vnde liquet sit, sicut nō omnis causa exhæredationē iustificat, pariter nec omnis utilitas prateritionē. Et p̄pterea sicut testator onerat legitimā exhæredationis causam exprimere, pariter dicendū non excusari prateriteuntē, nisi iustam utilitatis speciē expresserit.

Et ut fructus aliquis ex prædictis & Doctorū traditionibus in præsentī Bartoli
Epilogus.

na quæstione colligatur, nōnullas cōclusiones breuiter duxi adnotandas. Primam, quod in casu Galli & simplicis uulgaris etiā Bar. confessione hic, & in omnibus, opus est saltē tacita præcedat institutio. Secūdā, similiter omnium cōsensu æque ualet tacita institutio, quod expressa pro obseruatione, d. l. inter cætera, quā Aret. admittit, si ex uerbis testatoris, et non iuris præsumptione colligat. Tertiam, quod talis tacita institutio non ab intestato, sed ex testamento sit est necesse, & in his iure Bar. ab omnibus impugnatur. Quartam ex Aret. sententiā, quod succedens ab intestato non potest dici institutus, quantumuis ex tacita mente defuncti succedat. Quintam, plurium consensu, quod ex illis uerbis, si me uiuo &c. & illis, si hāres non erit,

C Neq; ab intestato, ut Bar. neq; ex testamēto ulla inducatur institutio, Reliqua multa quæ disputationis gratia in medium adduxi, & maxime de iniuriosa præteritione, quisq; diligens lector ex suo ingenio duce ratione metiatur atq; emendet.

Pariendi tempus.

IN .X. MENSIBVS proximis quibus filius meus morietur. De partu humano uariatum legimus, Gellius, ij. noct. Attic. meminit à Decemuiris in, xij. tab. scriptum, decimo mense gigni hominem post mortem scilicet patris. Docet Paul. j. de suis & leg. l. intestato. §. post decem menses mortis natus non admittitur ad legitimam hæreditatem. Plin. vij. nat. hist. refert Massurium Sabinum scribere, L. Papyrium prætorem secundo hærede lege agente bon. poss. contra eum dedisse, cum mater partum se. xij. mensib. tulisse diceret: quoniam nullum certum tempus pariendi ei statutum uideretur. M. Varro, ij. diuin. & hum. rerum, & septimo & undecimo mense iustum partum nasci prodidit, autore Aristotele. Idem Varro in Satyra, quæ testamentum inscripsit, pari eodemq; iure esse uult, in decem mensibus natos & undecim, Idem Plin. Homo alius septimo mense, alius octauo gignitur, & usq; ad initia decimi undecimiq; ante septimum mensem haudquaquam uitalis est. Diuus Adrianus causa cognita decreuit, undecimo quoq; mense partum edí posse, idem Gell. est autor. Quas ut declinaret uarietates noster Gallus, mētem, xij. tab. secutus, ut iustum pariendi tempus definiret, ait: In decem mensibus &c. quoq; certior posthumi foret proles. Nam quod plus uarium ac instabile pariendi tempus, eò plus posthumerum incerta ac litigiosa foret conditio, facit quod eleganter, s. in, l. commodissime, notauit Bar. inquiring, conditionem in futurum personæ incertæ adiectam, nõ modo uim conditionis, sed etiam demonstrationis obtinere, quod Aret. & omnes cõmendant. Quas quidē uisas uarietates in unam consonantiã reducere, et idem iuris & hodie & olim fuisse nõ inlepidæ inquisitionis uidetur. Papyrius prætor non male dixit nullum pariendi tempus præfinitum, scilicet lege à conceptu, lex. xij. tab. à morte decem præscripsit menses. Diuus Adrianus longo post tempore causa cognita, à conceptu undecim menses decreuit, à morte autem nihil immutauit ab eo quod, xij. tab. scriptum erat, et à Gallo declaratum fuit, et hoc iure utimur, à diuo Iustiano comprobatum, l. si. C. de posth. hæ. Varro autem, Plinius, & ceteri à conceptione dinumerant, quam quidem dinumerationem nostris, ll. usque ad eò comprobata uideo, quod ausim affirmare undecimo mense iustum partum nasci. Nam si nouissima die, x. mensis post mortem patris iustus partus nascitur, à conceptu, xi. mense nasci fateamur oportet. Non enim eadem ipsa die mortis concepisse uerisimile aut possibile est, nisi morte repentina correptus pater fuisset, puta naufragio, aut ruina, uel cæde. quid si longa ægritudine expugnatus obiit? quod frequentius accidit, ad quod, ll. accommodatur, l. nam ad ea. s. de. ll. & satis est prima uel secunda die, et inter ipsa initia, xj. nasci, sicut prima uel secunda, vij. d. l. intestato. §. si. & l. vij. s. de stat. hom. probaturq; hæc sententia in authen. de rest. & ea quæ parit.

Nota paria esse dicere, in decem mensibus, & intra decem menses, ut hic, & l. si. C. eod. sicut ipsis calendis, & intra calendas, sicut ultimus calendarum dies, quinimo & nouissimi diei ultimum momentum includitur tam mensis quam calendarum. l. si ita stipulatus fuero, x. & l. qui hoc anno, j. de uerb. oblig. Doct. in, l. qui ante calendas. & l. eum qui ita. §. qui ita. eod. tit. Ratio, quod inter istas dictiones, in et intra, nulla est differentia significationis. Ser. Sulpitius: Tres istæ uoces, intra, citra, ultra, quibus certi locorum fines demonstrantur, singularibus apud ueteres syllabis appellabantur, in, cis, uls. Hæ deinde particulae, quoniam paruo exiguoque sonitu obscurius promebantur, addita est tribus omnibus eadē syllaba, & quod cis Tyberim, & uls Tyberim, dici ceptum est, citra Tyberim, & ultra Tyberim. Item quod erat in, accedente eadem syllaba intra factum est, ex quibus intra, in significat. Nam qui dicit intra oppidum, intra ferias, intra calendas, non aliud dicit quam, in oppido, in

In, & intra.

In, cis, uls.

Intra.

A do, in ferijs, in calendis. Hæc Seruius, autor est Gellius lib. xi. noct. Attic. qui ergo Cap. 19.
 primo, secundo, uel alio quouis mense ante decimū finitū post mortē natus erit, in x.
 proximis mensibus, uel intra decē menses natus intelligitur, ut hęc, & d. l. fi. C. eo.

Quid si calendis xi. mensis aut postridie nascatur, erit ne præteritus? glos. institu-
 tum intelligit, idem glos. in authen. de resti. & ea quæ parit, §. si. unde Bal. not. par-
 uum excessum non fore in consideratione, pro glos. l. ubi lex duorum mensium, ff.
 de reg. iur. Morosum sanè uidetur ac irrationabile nimis ad unguem refecare quæ
 in potestate nostra nō sunt: at quæ nec ipsius interdum diligentissimæ naturæ, quæ
 quāuis eodē modo semper agat & perfecte agat, attamen plerunq; non potest, au-
 tor est Arist. ij. de rep. & ob id considerandā naturā monet in his quæ frequēter ac-
 cidunt, & non in monstrosis, concordant. l. non sunt liberi, §. de stat. hom. l. ostentū
 & l. quæret aliquis, j. de uerb. sig. Omnibus natura rebus certa crescendi meta est:
 quandoq; tamen excessus uidemus. Statuarij certā hominibus mensurā definiunt:
 plurimī aut longiorē, aut breuiorē habent, nōnullos nostra atate Romæ uidimus,
 supra humanā speciē Dalmatā quendā semicubito cæteris eminentiorē, & Beltra-
 mum sutorē palmo excedentem. ita si minimo, x. menses prætergressus est partus,
 non ideo minus iustus haberi debet: cū in potestate nostra non sit adamussim parti-
 endi legē custodire. Nec est quod partui imputetur, quod fataliter ei accessit, arg.
 d. l. quæret aliquis, j. de uerb. sig. & prægnātes falli in dinumeratione dierū minime
 nouū est. Nec lex hoc sentit, ut plures nullo modo sint, quæ de x. post mortē mensi-
 bus loquitur: ipsa enim mortis die incredibile est semper concipi, unde quotquot
 ante mortē dies, tot supra, x. menses admittit lex, & per hoc, xi. mense gigni posse in-
 telligitur, quāuis, x. post mortē iustos menses præfinierit. In contrariū urget quod
 lex statuit post, x. menses mortis natū inter legitimos nō haberi, & hoc probat glos.
 in. l. septimo mense, §. de stat. hom. quam plures sequuntur: cuius definitioni nec pro-
 bationibus cōtrairi potest. Aret. allegat glos. in. c. ferrū, in. l. dist. Panor. in. c. is qui.
 de spon. scribit: quando lex definit aliquid, obtemperandū est, quod per eam indu-
 citur præsumptio iuris, & de iure quæ impatiens est contrariæ probationis, clem. li-
 teris, de proba. Ex diuerso idē Aret. subtiliter distinguit, uerbū, post, esse ambiguū,
 utrū ad longū interuallū uel ad breue tempus respiciat, ex autoritate Bar. in. l. fru-
 ctus, f. q. §. sol. mat. Doct. in. l. quotiēs, §. si quis ita, j. de hæc. inst. & propterea infert
 ex interuallo accipiendū, & non in cōtinenti post, x. menses natū, cum liqueat post
 x. menses nasci posse: & ita inquit interpretari Imp. in. d. authen. de resti, §. si. ex cu-
 ius uerbis dicentis impossibile esse, xi. mense cōpleto nasci. A contrario argumenta-
 tur ante complementū in aliqua parte, xi. mēsis possibile est nasci. Pace tantū uiri ne-
 fas non sit dicere talē consequentiam non plus ualere quā illam, tempus pariendū
 in. xij. mensem non extenditur, ergo ad xi. extenditur. In numeris negative non re-
 cipitur argumentum. Ex facto illic accidit, Mulier, xij. mense à morte uiri partum
 edidit, quem à defuncto conceptum asserbat, & ut imaginor, obijcienti de partu
 post x. iustos menses respondebat à conceptu, quando liqueat aliam dinumeratio-
 nem esse legibus non improbatam, sed in re dubia legem à morte, x. menses. Imp.
 autem eadem ratione, qua se mulier tuebatur, cōfutat, inquiens, neq; enim in tantū
 tempus conceptionis extensum: quasi dicat, dato à conceptione fieri deberet dinu-
 meratio, tempus conceptionis neq; in tantum, id est tempus, xij. mensium extendi-
 tur: & propterea non est possibile quod à defuncto esset partus. Imp. ait, nondum
 enim completo anno, xi. mense perfecto peperit. Ecce quā aperte meminit, xij.
 attigisse mensem: statim enim perfecto, xi. ingressus fit in, xij. Nondum completo
 anno ait, id est, xij. mense completo, quem mox attigerat perfecto, xi.

Non ab re ergo paulò ante differuimus, quod alia esset dinumeratio à conceptu,
 & alia à morte, & à conceptu, xi. mense iustum partum gigni, & in hoc à physicis

Definienda nō
 sunt quorū po-
 testatem non
 habemus.

Legi obtempe-
 randum.

non discrepare leguleios, ut, s. in declarato, §. si. manifestatur. Et obseruandum est, abnegatiuos iusti partus duos præfinitos terminos, unus ceterior est, alius ulterior. Citra septimū mensem haudquaquam uitalis gignitur, & ideo iniustus. l. septimo. s. de stat. hom. Ultra undecimum obseruata naturæ lege gigni est impossibile, & ideo iure ciuili est inlegitimus. Verum quoniam dies conceptionis aut obscurus, aut omnino incognitus, & ideo ab eo dinumeratio fallax, sciri proculdubio nequit eius temporis aut dinumerationis finis, cuius initium ignoratur. Doct. in. l. de diuisione. s. sol. mat. & l. si in diem. j. de cond. & dem. Ideo prudenter legislator noluit in re tam graui sub incerto & uanis asseuerationibus uagari, sed ex certo initio certum finem præscribi, quem egredi pensata naturæ lege censetur impossibile, & ciuili æquitati & partus indemnitati conuenire. At duo legislatorem respicere oportuit. Primum, ut partus ratio integra seruaretur, id est quod uere filius defuncti temporis per angustiam pariendi non excluderetur. Secundum, ne ex infinito pariendi tempore uiduis stupri occasio præberetur. Vtrunq; consequi ratus duce natura, certam nascendi metam à morte præstituendo cum à die conceptionis fallax & omnino periculosum uidetur: & proculdubio nulla alia ratione melius lex naturæ custodiri potuit, q̄ decem iustos à morte statuisse menses. Nam si nouē à morte præstitisset, à conceptione utiq; essent tantum decē cum detrimento partus, cui nec undecimo mēse nasci à natura denegatū est. Ex diuerso si undecim à morte præstitisset, similiter à conceptione contra naturæ legē essent duodecim. Decem ergo optima cōsideratione à morte uiri iustos menses præfinit. Tum uel maxime, quod ueluti incertum est quo die ante mortem concepisset, ita indubitatum post mortem concipi non potuisse: & propterea si ante initium. x. oportuit concepisse, partum fit. xj. parituram. quæ. x. mortis parit. Vt res partus in tuto esset, meritō. x. præstituti. arg. l. quotiens in stup. j. de uerb. oblig. Nec refert, si uiduis nono quoque mense gignere assuetis, incesti occasio non tollatur, quæ post mortem uiri ex stupro concipiens. x. mortis possit parere: quoniā huius rei natura ea est, ut per omnia fraudibus sine partus detrimento obuiari nequeat. Satius dicit lex posse falli, quàm ob talem suspicionem per inscitiam humanam uerum filium excludi. Nec dissimiliter in alijs multis statuit, ut illud: Melius nocentem absoluere, quàm innocentē per inscitiam condemnare: & ex hæredatum alere, quàm non ex hæredato per inscitiam alimenta denegare. l. j. §. sed si incertum. j. de uent. in poss. mitt. Contra, conceptus pridie quàm moreretur pater, ista ratione. xj. mensis potiori parte fraudaretur. Respondeo, lex fecit quod potuit, & ad ea quæ frequentius accidunt, se accommodauit: nihilominus Plinius scribit, inter initia. x. & xj. mensis gigni hominem.

Quid si palpatu exultantis in utero partus, & alijs manifestis signis non minus tribus mensibus prægnantem constet relictam coniugem, & ex eodem utero. xj. post mortem uiri peperisse: præualebit ne legis rigor manifestæ ueritati, an princeps omnino cōsulendus? Nec existimo diuerso casu Papyrium prætorem, de quo s. xij. mense natum, secundo prætulisse hæredi: nimirum quia prætores ad moderandam. ll. seueritatem pro principe erant.

Quid si testator pater instituat in. vij. mensibus nasciturum: num postea natus in re præteriti rumpit, & conscientia conceptionis moueatur? in potestate nostra non est actus nostros à. ll. nexibus subducere. l. non potest. de leg. ergo præteritus casus est in. l. j. §. sed si quis uentrem. j. de uen. in poss. mit.

Quid si instituat intra. v. menses nasciturum: utrum nō solum fragilis institutio, sed etiam nulla iniusti partus. l. septimo. s. de stat. hom. Idem de eo qui in rerum natura futurus non est, & sic de non ente pro non scripta sit. l. si eo tempore. j. de his. q. pro. non scri. In contrarium. l. j. §. sed & si quis uentrem. j. de. uen. in poss. mit. ubi intra tres menses nasciturus ex hæredatur: fortius ergo ualebit inst. ad hanc. q. uide

A Soz. fil. in rep. l. cum auus. col. lxxxj. uer. sed quæritur. Quid si simpliciter sine adiectione temporis instituat filium nasciturum, utrum ultra, x. mensem natus intelligitur institutus? & puto sicut nō intelligitur filius, ita nec institutus. d. l. intestato. §. si. Ergo talis adiectio est superuacua. l. iij. de leg. j. uerum hodie. Sed in Galli formula necessaria fuit de partu humano ad tollendas dissidentium altercationes.

Quæro, in. l. si. C. eod. sunt eadem propè uerba, intra decem menses, post mortem meam & c. & tamen non eandem habent significationem. Illic simplicem dispositionem faciunt, hic conditionalem; illic uiuo testatore natescentes non intelliguntur præteriti, hic secus. Cur tam diuersa? An quod suus ibi instituitur, hic alienus, qui simpliciter nequit institui? & forte uerum, nisi. l. commodissime, de suo loqueretur. An quod ibi moribundus pater sic testatus est sine spe, se uiuo, gignendæ sobolis? quod si se uicturū credidisset, idem de nascituris in uita statuisset. arg. l. iij. C. de inoff. test. & l. Titius. §. Lucius. §. eo. Et quamuis procliuior in hoc sententia sit, uere tamen diuinatio est & in unum moribundi casum restrictio. Quid si nō ager testaretur, ut sæpe sapientes faciunt? Iustinianus enim generaliter ea uerba uult intelligi. An ut Paul. de Cast. existimauit in. d. §. Lucius. & Iason in. l. j. j. de uulg. probat de certo ibi posthumo cogitatū? & hæc similiter diuinatio, ut idem Iason in. d. l. si. scribit, An ut Cyn. putat, ibi uerba sunt ambigua, hic & in. l. commodissime, sunt clara: quod & Bar. in. l. si cum dotem. §. sol. mar. non displicuit. Si uerum amamus, utrobique scriptum est apertum, in illa licet quæstio sit uoluntatis. An quod ea uerba, post mortem meam, non respiciant nascituros, sed initium duntaxat decem mensium, ut glos. forte non male sentit, tamen ad utrunque possit referri. Attamen congruentius uidetur ad fauorem restringere. Vnde obseruandum, quando uerbum simpliciter prolatur ad fauorem & odium est indifferens, fore ad causam fauorabilem redigendum. Neque mirum si non idem in Aquiliana formula, in qua computatio decem mensium non à morte testatoris, sed filij exprimitur, inchoanda: unde fit, illa, post mortem meam, aut excludant in uita nascituros, aut nihil operentur, contra. l. si quando. de leg. iij. Et eadem ratione neque. l. commodissime, obstat, in qua talis decem mensium necessaria non est numeratio. Et utique in. l. si. uerba, post mortem meam, propter expressum decem mensium spacium plusquam necessariò posita fuerunt. Nam nisi exprimaturs unde incipiant decem menses, quando desinant semper foret incognitum. Et quia uoluntatis illic quæstio fuit, non autem scripti, quod apertum est.

Verbū indifferens ad fauorem redigendum.

Alia ratione meo iudicio Imperator uoluntatem testatoris sic interpretatus est, ex illo uel maxime, quod testator uerbis usus est legis de partu disponentis, Lex enim decem à morte præscripsit pariendi menses, ad excludendum tantum illos qui postea nascerentur, non autem illos qui non post mortem nascerentur. Nec mirum illos eijcit ut inlegitimos, hos amplectitur ut legitimos. Siquidem testando quis legis prouisione utitur, merito credit Imperator eodē consilio sic testari quo legislator motus sit statuere, si legislatori non ea mens fuit, ut qui uiuo testatore nascerentur, à successione huiusmodi uerbis excludantur, similiter dicendum est, nec testatori fuisse in animo, ut præteriti intelligerentur. Verba enim ad unum effectum prolata, in diuersum ualere non debent. l. legata inutiliter. de leg. iij. Vnde obseruandum occurrit, actus ab ea lege interpretationem capere, cuius prouisione agens usus est. Similiter dicimus, glos. et Doctorum dicta secundū. ll. quas allegant intelligenda, faciunt scripta. j. l. hæredes mei. §. cum ita. j. ad Treb.

Iacobus de Beluiso pulcherrimam quæstionem disputauit, quam Bar. hic retractat, de uidua quæ humato uiro nupsit, & in decimo uel nono mense peperit, cuius esset partus. Inextricabilis quidem quæstio in iuris canonici seminarijs orta, quod intra luctuosos dies nubendi potestatem fecit. c. pen. & si. de sec. nupt. Verum Bal.

C in l. decreto, C. de infam. meminit se legiſſe in conſilijs Paul. de Liáz. ſapientiſſimi canoniftæ, & Raynerij Forl. Quandiũ imminet conturbati ſanguinis periculum, & partus incertitudo cauſari poteſt, uiduam non ſine infamia nubere. Et idcirco idem Bal. defini. poſt tres aut quatuor meſes iure nubere, quod à gloſ. in l. libero rum. ſ. de infam. didicit. Ratio, quod latere diutius uenter nõ poteſt, ſterili autẽ & annofa nullo tempore prohibitum probat Pet. de Ancar. in rep. c. j. de conſt. Pa nor. in c. ſi. de ſec. nupt. & in rep. c. ecclẽſia ſanctæ Mariæ. de conſti. Baldi opinio nem impugnat, quem Felinus ſequi uidetur, Paul. de Caſt. in d. l. decreto, non pro bat nec improbat. Amplius in ſignis Doctor Thomas Doccius Seneñ, quem ubiq; Doctorem ueritatis laudat Soz. filius, hiſdem autoribus tradit grauidæ non licere ante partum nubere. De qua non eſt ueriſimile Apoſtolum dixiſſe: Viro mortuo nubat in domino, maxime propter periculum abortus ex frequenti coeuntiu con ſtricatione. Sapienter ergo maiores noſtri ante luctuoſa tempora ſecundas damna uerunt nuptias, l. libero rum. ſ. de infam. Hac eadem cauſa nefarium in mulie re magis adulterium ac ſtuprum, quàm in uiris eſt habitũ, & probatur in authen. de reſtit. & ea. q. ſ. ſi. propter quod dixit Cato in oratione de dote: In adulterio uxo rem tuam ſi deprehendiſſes, ſine iudicio impune necares; illa te ſi adulterares, digi to non auderet contingere, neq; ius eſſet. Alioquin abſurdum fuiſſet, continentia atq; conſtantia plus exigere ab infirmioribus, quàm natura & lege potioribus, ac monſtruoſum muliebrem fragilitatem ſuperare fortitudine uiros.

Tho. Doccius.

1. Corinth. 7.

Adulteriũ mu-
lieris magis
nepharium.

D

Et ut ad me redeam, multum intereſſe autumo quemadmodum cõcipiatur quæ ſtio. Si quidem præponimus uiduam poſt duos à morte uiri nupſiſſe meſes, & no no peperiffe, ut quærit Bart. aperienda eſt ambiguitas, utrum nonus meſis à mor te uiri numeratur, an à ſecundis nuptijs. Si quidem à morte nonus præponitur, qui eſt poſt nuptias ſ. primus, & liqueat nono meſe natum, non dubium eſt ad primum uirum pertinere. Si non liquet, pendebit multum à iudicio obſtricum, & Medicorum, partus qualitate penſata. Natura quidem nouenarius perfectior, & ideo robuſtior, ac magis uegetus, & multo plus is quod à conceptu eſſet men ſum decem, niſi aliud exinanauerit, puta maternus langor, & ſimilia. Septena rius autem quamuis ſit iuſtus, tamen immaturus & imbecillior: iuſtus uero quo ad ſucceſſionis iura, quæ id tantum exigunt, ut eo à nuptijs edatur tempore, quo hu mana conditione uicturus ſit. Nam ſi ſexto à nuptijs meſe natus uiueret, uulgo magis quæſitus creditur, l. ſeptimo. de ſtat. hom. l. in teſtato. ſ. ſi. j. de ſuis & legit. l. quod dicitur. ſ. eod. & l. pen. C. eo. Si uero ex aſpectu diſcerni non poſſet, utrum ſe ptenarius an nouenarius ſit: Bal. in d. l. ſeptimo, putat ex naturali & communi con ſuetudine pariẽdi naſci nouenarium, & per hoc ad primum uirum pertinere, quod Aret. placet. Iuuatur ratione, quod natura ſemper operatur, ſecundũ phyſicos, po tiori quo poteſt modo, & pro perfectio potius quàm imperfectio præſumitur. Im perfecta enim ſunt inimica natura. l. nõ ſunt liberi. ſ. de ſtat. hom. & l. oſtentũ. & l. quæret aliquis. j. de uerb. ſig. Cogita tamen quod probabiliter magis hæc quàm ne ceſſario cõcludunt, nõ & ſeptimo naſci potuit, multũq; ualet quod in domo ſecun di uiri publice uiſa eſt prægnans, creuitq; uenter, & enixa eſt. l. filium. ſ. de hiſ qui ſu. ſui uel. & l. uicinis. C. de nuptijs. Si uero nonus meſis poſt ſecundas nuptias præponitur, & ſic undecimo à primo matrimonio natus, non exiſtimo habere du bitationem, quin ſecundi ſit uiri, undecimo meſe mortis natum non recipit ius. d. l. in teſtato. ſ. poſt. x. & caſus eſt in d. ſ. ſi. authen. de reſtit. & ea quæ parit undeci mo meſe &c.

Natura ſemper
meliora opera-
tur.

Si quæritur de uidua, quæ ſtatim nuptato uiro nupſit, neq; conſtet cuius conce pit coitu, & quocunq; meſe pariat, potuit nono uel decimo ex alterutrius coitu peperiffe. Soluat Apollo, quo plus diſtinguis, plus inuoluís, Matris aſſeueratio

A tio plerunq; fallax: raræ aut nullæ mulieres ex ipso coitu conceptionem sentiunt. l. j. §. si mulier, s. de lib. agn. consuetudinis obseruatio hoc casu inaccessibleis, cum ab utroq; uiro æque noue & x. menses sint; nisi primus uir longa ægritudine expugnatus defecisset, aut in peregrinatione perisset. l. filium, §. pen. et. fi. s. de his qui sui sunt uel al. iur. ex adiunctis iudicatio pendet. Vbi uero uir primus repentina morte occubuisse, quod illa ipsa die, aut pridie potuit concepisse, hoc opus, hic labor, Bal. in. l. si matrem. C. de suis & legit. & Imol. hic putant in dubio iudicari filium illius, in cuius domo nascitur. d. l. filium. Idem Bal. in. l. liberorum. §. j. s. de infam. sentit neutrius esse, & Areti. sequitur per. l. si fuerit, j. de reb. dub. Ang. in. l. duo socij. j. de har. insti. tradit utriusque adiudicandum, quod omnes damnant. Bar. distinctio non pertinet ad præsentem articulum. Iacobus Raueni, quia patrem demonstrare non potest, non admittit ad successionem ullius. l. uulgo. s. de stat. hom. Bal. in. l. septimo. ff. de stat. hom. Aretinus digreditur ad ea quæ tradunt Canonistæ in. c. afferte. de præsump. ubi tractatur utrum pro possessore, an petitore præsumendum. Nos autem quærimus ex nudo facto, cuius sit filius, non autem quis ex petitore uel possessore potior. Quid dicemus? qui recte iudicare uolet, durum est definiat utriusque esse. Non eadem sanè conditio seruorum libertorum uel cum filijs. Nam ueluti seruus & libertus plurium esse potest, pariter proculdubio impossibile est unum ex plurium gigni coitu. Iniquius etiam neutrius arbitrari, quem certum est alterutrius esse. Non obstat. d. l. si fuerit. ubi agitur de lucro captando, hic de damno uitando: imò facit pro hoc in. §. si. quia casus est fauorabilis. Iacobi Raueni ratio fortis est. An eius sit cui assimilatur, ut Iacobo de Beluiso placuit, uetus ac celebris inter philosophos agitata quæstio de corporis similitudine. Quibusdam existimantibus genituali lege trahi, ut in animalibus, & plantis sibi similia gignentibus. Quibusdam mortalium fortuitas species, quod ex speciosis plerunque deformes, & robustis imbecilliores nasci uidemus. Bar. & omnes Iacobo contradicunt, dicentes ex imaginatione mulieres in receptione feminis plerunque partus effigiem capere. Leges quibus nituntur, nihil faciunt, ut illa quæret aliquis. j. de uerb. sig. ubi scriptum est parentibus nihil imputandum in his quæ fato eueniunt: quod si ex cogitatione mulieris accideret, esset imputandum. Iason laborat in exemplis, quæ plus Iacobi opinionem confirmant. Et illud imprimis autore diuo Hieronymo, mulieris accusatæ de adulterio, quod dissimilem marito filium genuisset: & commento sapientissimi Hippocratis liberatæ, quod in cubiculo inuenit pictam imaginem puero similem, quam conceptionis tempore respexerat mulier. Et illa Quintiliani, quæ Aethiopo similem genuit, cuius figuram contemplata fuerat. Ex quibus palàm fit, quantum similitudinis ratio ualeat, quod in suspicionem adulterij illas adduxerat: & nisi legitima ratione excusatæ, dånatæ fortassis fuissent. Cur hoc nisi quod natura similem exigit, & similitudo suum arguit, sicut dissimilitudo non suum: excusata per locum à speciali in contrarium, ergo generalis regula iudicio Hippocratis probata, quod nisi specialis dissimilitudinis causa adducatur, naturale esse & ordinarium, ut assimilentur. Rari profecto sunt, qui genitale aliquid ex utero non referant: & si ab initio in ipso partu manifesta signa, ut neu, cicatrices, non apparent, attamen per ætatem recognoscimus, aut in ipso oris & corporis habitu, aut uoce, pronuntiatione, incessu, gestu, moribus. Non ne quotidie gentilitias uirtutes ac uitia, morbos, ægritudines rescimus? ut articulares, iliacas, phthisicas, podagras: quot uidimus apoplexi genituali cecidisse? quot lipposos, lusciosos, surdos, balbutiētes, parētib; suis similes, etiam auis, uel proauis? Tres in Lepidorum gente, intermisso ordine, obducto membrana oculo, geniti memorantur. Et Niceus nobilis poëta in auum degenerasse Aethiopem. Confirmatq; magis quàm infirmet illud hic Bar. Inspiciendum quod frequentius accidit: quoniam filium patris imaginem reddere ordinarium ac

An partus eius sit cui assimilatur.

Gentilitie uirtutes & uitia.

Plin. nat. hist. lib. 7. cap. 12.

C frequentissimum est: saepe solet similis filius esse patri. Eadem ratione retorquens in Iasonem alia sua exempla, quæ innuunt industria & studio hominis dissimiles gigni, & non natura, ut in Genesi, Iacob uersicolores pecudes generari procurauit. Et quanquam hæc instabilis ratio uideatur, quod alia auis, alia sibi similes pariunt, quædam uiro, quædam nulli, quædam patri foeminam, marem sibi: quodque cogitationum animique celeritas, & ingenij uarietas multiformes notas in homine potius imprimunt quàm cæteris animantibus, quorum immobiles sunt animi, & similes omnibus, singulisque in suocuique genere: nihilominus minime aspernandam mihi persuadeo similitudinis rationem. Raro est coeuntes animos in diuersa distrahant dulcedine operis, quod omnes sensus occupat languescentes, & ut plurimum in tenebris cum maritis res ista geritur. Apud Lucilium Manilius pictor deformes filios, nec sui dissimiles cum haberet, à Geminio percontatus, cur non similiter fingeret & pingeret: respondisse fertur, in tenebris fingo, luce pingo. Phavorinus haud uulgaris philosophus asserbat plurimum ualere ad fingendas animi corporisque similitudines uim & naturam seminis. facit, c. si gens Anglorum. lvi. dist. I. quod si nolit, §. qui uendunt. supra de edil. ed. Plinius meminit eius, quæ gemino partu alterum marito similem, alterum adultero genuit. Item Proconnesia ancilla, quæ alterum domino similem, alterum procuratori eius. Diuus Augustus cum prouincialis quidam ad eum perductus esset sibi simillimus, interrogauit, Adolescens fuit ne aliquando mater tua Romæ? Negauit ille: nec contentus, adiecit: Sed pater meus saepe. Existimauit Augustus tantam similitudinem uix aliunde quàm ex natura seminis procedere potuisse: & ille ut matrem impudicitia nota purgaret, similitudinis rationem perlepidè in Cæsarem retorsit. Videmus præterea quanto studio patresfamilias curare canum atque equorum generationem ex optimis atque pulcherrimis fieri: quod de republica Plato sapienter admiratur, simul & ridet, quod non idem opera in copulandis hominibus nauant. Quod custodiri iuber Imperator in l. super statu. C. de quaest. ad idem, l. j. supra de uent. insp. Nec ad rem, quod aliter euenire potest, ex bonis bonum generari natura uult, quamuis plerunque non possit: autor est Aristoteles secundo de republica. Illa enim leges notant ac probant, quæ naturaliter & frequenter accidunt. l. nam ad ea. supra de. II. Nec nouum nullis necessarijs probationibus filium posse demonstrari, & ideo uerisimili contentos nos esse oportet. l. filium. supra de his qui su. su. uel. al. & l. Lucius. j. de cond. & dem. Non enim inspicimus quod euenire potest, sed quod naturaliter euenire solet. Similitudo igitur ut naturæ magis consentanea multum ualet. Verum non ausim affirmare, ut sola sufficiat, nisi alio iuuetur, ut si domi natus est. d. l. filium. neque aliud dissuadeat sicuti ex dissimilitudine, neque opinor adulterinum. Et aduertendum quosdam in hac quaestione dicere, cui magis assimilatur inspiciendum. Aliud quidem est dicere, cui similis est: & aliud, magis similis. Hic sermo comparatiuus est, quod uisusque similitudinem referat, sed alterius magis: & hanc ut instabilem, & utriusque similitudinem gerentem, nihil ualere arbitror. Rursum, an eius existimabitur, in cuius matrimonio nascitur, ut Baldus censuit in l. si matrem. C. de suis & leg. Sequitur hic Imol. & Alex. per d. l. filium. & l. si uicinis. C. de nupt. Satis nimium ualere autumo post huius nuptias tumidus uisus uenter, & in eiusdem domo creuisse, peperisse. Nam sic natum maritus, nisi aliud impediatur, cogitur agnoscere. d. l. filium. Impia uox illa. II. uisus est, quæ negat filium ex illo uentre, qui post nuptias domi creuit: cui si iungas similitudinis argumentum, his omnis dirimitur. An benigniorem in ambiguo rationem amplecti conuenit, id est quod nato fauorabilius sequamur.

arg.

A. Cell. lib. 12.

cap. 1.

Plin. nat. hist.

lib. 7. cap. 11.

Macrob. Satur

nal. li. 2. ca. 4.

A argu. l. si fuerit. §. si. & l. qui duos. §. sed si filio. j. de reb. dub. favorabilis est alteri adijci quam neutri, nobiliori quam humili, ditiori quam pauperi. An sorte dirimenda controuersia? Nec inlepida Imolæ hinc sententia, quod uerecundius cum muliere agitur, si ex secundo concepisse duxeris: sic non peccauit contra, l. liberorum. de infam. et semper pro innocentia præsumendum. l. merito. §. pro soc. An calculatione astronomorum probabimus, qui ex hora natiuitatis momentum conceptionis recognoscunt: Ptolemæus in centiloquijs uerbo quinquagesimo primo: Locus Lunæ in natiuitate est ipse gradus ascendens in circulo, hora casus spermatis in matricem, & locus Lunæ hora casus spermatis est gradus ascendens in hora natiuitatis. Verba sunt Ptolemæi. Si uero mox post mensem à primo uiro nupsit, & x. mense peperit, ad hanc spectant Bar. distinctiones, cū utrouis cōceperit, legitimus est partus, nec ex cuius coitu cōceptus sit facile dignoscitur. Si cōtemplanda signa sunt, accurate deliberandum est. Menstrua non semper eadem repetita die redeunt, & plerumque in duos differuntur menses. Finge, illo mense qui inter primum & secundum matrimonium intercessit, passa non fuit menstrua, & statim in ipsis nuptijs ex secundo uiro concepit pridie quam redirent, unde causatur ignoratio ex cuius coitu menstrua retenta sunt. Multæ etiam post conceptionem primis mensibus nihil minus menstrua eijciunt. Et fortassis haud impertinenter distinguendum: Aut passa est menstrua post mortem primi uiri, nec illi post conceptionem consueuerunt defluere, & clara res est: si uero passa non fuit, proculdubio res non est sine dubitatione. Si

De signis conceptionis.

Plin. nat. hist. lib. 7. cap. 6.

B gna dixit Bar. Rosfredi autoritati innixus, qui non uidetur cōtentus cessatione menstruorū, nisi alia comitentur, dolores, fastidiū, ait enim, asserbatur prægnans ab obstetricibus, puta quia forte cessauerant mēstrua, habebat dolores, habebat fastidiū, neque his omnibus contentus, nisi ab obstetricibus probarentur, adde uel medicis, quorum studium est ista diligentius insectari. De signis cōceptus Plinius sic loquitur: A conceptu decimo die dolores capitis, oculorum uertigines, tenebræque, fastidiū in cibis, redundatio stomachi, indices sunt hominis inchoati. Sed quia talia non accidunt semper, cessatio menstruorum, adiuncto aliquo ex prædictis, accedente peritorum assensu, ualidissima sunt signa.